
小菅一丁目地区にお住いの皆様

第２回勉強会の開催概要と第３回勉強会開催のお知らせ

清秋の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

また、小菅一丁目地区のまちづくりにご協力賜りまして、誠にありがとうございます。

「第２回 東京拘置所地区の土地の利用計画に関する勉強会」を９月２５日（水）に開催し、第１回勉強

会等でいただいたご意見・ご要望について、国の考え方を説明すると共に、意見交換を行いました。

意見交換の概要は、下記の「第２回勉強会での意見交換の概要」をご参照ください。

このたび、下記のとおり「第３回 勉強会」を開催いたします。お忙しいところ大変恐縮に存じますが、

万障お繰り合わせのうえ、ご出席くださいますようお願い申し上げます。

『第３回勉強会』の開催

10 月３０日（水）

18 時～19 時半 （１時間半程度）

第２回勉強会での意見交換の概要

【本件に関するお問合せ】

関東財務局管財第一部

第１統括国有財産管理官

048-600-1207

主催：関東財務局、法務省 オブザーバー：葛飾区

東京拘置所地区の土地の利用計画（まちづくり計画）に関する勉強会

会場：水門クラブ
東京都葛飾区小菅１丁目３５－１３

ぜんざ橋児童遊園

※第１回 、第 2 回勉強 会に参 加いただいていない方も

参加 いただけます。会 場の都 合より定 員に限りがございま

すが、参 加 を希 望 される方 は、下 記 の問 合 せ先 までお電

話 をお願 いします（これまでの勉 強 会 に応 募 された方 のご

連絡は不要です）。

※本勉 強 会は、小菅 一 丁目 地区 地 区計 画のうち、東 京

拘置所地区のまちづくり計画を検討しますが、一般住

宅 地地 区 とまちづくり用 地地 区 の計画 を見 直 すもの

ではありません。

開 催 日 時 第３回勉強会の主な内容

○地域の課題等を踏まえた適正な内容と規模の施

設（保育園・学童保育等）を整備してほしい。

○地域の声とＰＦＩ事業計画の関係性について、地域

住民に説明等を行う場を設けるよう、ＰＦＩ事業者

を指導してほしい。

○東京拘置所の保安警備と近隣住民の交通利便性

の向上を勘案して構内通路等を整備してほしい。

○葛飾区の自然環境に対する方針を踏まえ、国家公

務員宿舎の整備もその姿勢と整合性をとってほし

い。

このほか、歴史的資源の保全や広場の在り方、防

災など、多くの事項について意見交換を行いました。

『第２回勉強会』の開催概要

当 日 の 内 容

日 時：９月２５日（水）

１８時～２０時

会 場：水門クラブ

参加者数：18 名

主な内容：第１回勉強会でいただいたご意

見等について、「建物、公益・利

便 施 設 等 に関 すること」 、 「交

通 ・歩 行 者 動 線 等 に関 するこ

と」、「地区内の環境に関するこ

と」の分野に分けて、国の考え

方を説明すると共に、意見交換

を行いました。

○これまでの勉強会等での意見交換を基に、ご

意見 等を「地 区 整 備計 画として規定 するも

の」、「国家公務員宿舎の整備のあり方として

明示するもの」、「実現に向けて具体的な対応

を検討していくもの」、「事業計画においては、

ご要望の実現が難しいもの」に仕分けします。

○「地区整備計画として規定するもの」及び、

「国家公務員宿舎の整備のあり方として明示

するもの」のそれぞれの具体的な内容につい

て、意見交換を行います。


